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PSH.nr.1183/20
PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, n& bazg t&€ nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/L-068
dhe Ligjin 05/1.-092, né pérbérje t& Nuhi Pagarizi - Kryetar, Blerim Dina - Referues, Goran Milenkovi¢ -
Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik “MARISA™ SHPK & “Company
Murseli” SHPK- Gjakové, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté OE
“SELMAN NETWORK”SHPK -Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i
parkingjeve dhe stacioneve te autobuséve” me nr. t& prokurimit: 632-20-7006-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues (AK) — KK GJAKOVE, mé datén: 01.02.2021, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik OE “MARISA” SHPK & “Company

Murseli” SHPK- Gjakové, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i parkingjeve dhe
stacioneve te autobuséve” me nr. t& prokurimit: 632-20-7006-5-2-1, iniciuar nga AK)- KK GJ AKOVE,.

II. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i
parkingjeve dhe stacioneve te autobuséve™ me nr. t€ prokurimit: 632-20-7006-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues (AK) — KK GJAKOVE, dhe 1énda t& kthehet né rivierésim.

IIL. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t€ gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me ké&té aktivitet 1€ prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues g€ konform dispozitave ligjore t€ nenit 131 &
Ligjit pér Prokurim Publik €& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin
05/1.-068 dhe Ligjin 05/L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik “MARISA” SHPK & “Company Murseli” SHPK- Gjakové,
aprovohet si e bazuar, i béhet kthimi i tarifés s¢ ankeses n€ shumén e deponuar me rastin ¢ parashtrimit @&
ankesés.
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VI. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t& rregullores sé punés s¢ OSHP-sg, né
afat prej gjasht&dhjet (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t€ sigurimit € ankesés, n& & kundértén ju béhet

konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik “MARISA” SHPK & “Company Murseli” SHPK- Gjakové, si palé e pa kénaqur ka
deponuar ankesé né OSHP, me dt: 31.12.2020 me nr. 1183/20, kundér njoftimit pér dhénie 1€ kontraiés lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i parkingjeve dhe stacioneve te autobuséve” me nr. t&
prokurimit: 632-20-7006-3-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontrakiues (AK) — KK GJIAKOVE, duke pretenduar
se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né& kundérshtim me nenin 1. 6, 7. 56. 59. 60. 69 dhe 72 & Ligjit

pér Prokurimin Publik t& Republikés s&€ Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&¢ LPP-s& me daté: 06.01.2021, ka autorizuar

ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e 1€ gjitha pretendimeve t¢ palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 15.01.2021, lidhur me pretendimin ankimor t& OE ankues
sgaron si né vijim:

Pretendimi nr.

Eksperti shqyrtues, sqaron se OF ankues &shté eliminuar nga ky aktivitet i prokurimit me arsyetimin se: Si
operator ekonomik, ne hapje te ofertave ju keni ofertuar si operator i vetém Marisa Shpk ndérsa keni
dorézuar dokumentacion edhe te OE Company Murseli.

Gjate shikimit te dokumentacionit rezulton se nuk i keni prezantuar ISO standardet 9001:2015 dhe

14001:2015 dhe nuk e plotésoni kérkesén pér kontrata dhe referenca sipas kérkesés se DT-se.

Eksperti shqyrtues, sa i pérket arsyes se pare te eliminimit sqaron se nuk qéndron arsyetimi i AK-se, pér
laktin se OF ankues ne ofertén e tij i ka dorézuar marréveshjet ¢ konzorciumit te parapara ne nenin 71 te
LPP- se. Prandaj ky arsyetim i dhéné nga AK-ja, nuk géndron.

Sa i pérket arsyes dyte te eliminimit ge ka te beje me certifikatat ISO 9001:2013 dhe 14001:2013, eksperti
shqyrtues, sqaron se ne ofertén e tij nuk i ka dorézuar certifikatat e lartpérmendura te cilat kane gene kérkesé
e dosjes se tenderit dhe te njoftimit pér kontrate.

Lidhur me arsyen e trete te eliminimit, qe ka te beje me listén e kontratave, eksperti shgyrtues, sqaron se OE

ankues nuk e ke dorézuar listén e kontratave, andaj sipas dispozitave te nenit 39 te RrUOPP-se, konkretisht
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tabelés se dhéné, ne piken e dyte te saj, thuhet se pér mungesé te listés se kontratave tenderit duhet te
refuzohet pa kérkuar informacion te métejme. Prandaj, eksperti shqyrtues, vieréson se AK-ja ne ket€ rast ka
vepruar ne harmoni me dispozitat e LPP-se¢ dhe legjislacionit sekondar dhe njeherit sqaroj se pas

ekzaminimit te kontratave dhe referencave OE ankues nuk ka dorézuar kontrate t€ natyrés s€ ngjashme pér

furnizim dhe vendosje t& kabinave t€ ngjashme.

Ne vazhdim eksperti shqyrtues, sqaron se OF ankues ka pretendime se i rekomanduari pér kontrate nuk ¢
plotéson kérkesén pér kontrata dhe referenca, me arsyetimin se i nj&jti nuk ka dorézuar fare kontrate pér
referencén ¢ dorézuar ne ofertén e tij. Eksperti shqyrtues sqaron se nuk ka gene kérkes& ¢ DT-se, qe te
dorézohen kontratat por vetém lista e kontratave dhe listés ti bashkéngjiten referencat ose certifikatat pér
kryerje t& punéve - furmizim dhe vendosje t€ kabinave t€ ngjashme.

Ne rastin konkret OF i rekomanduar pér kontrate e ka dorézuar referencén me titull: Ndértimi i 16
nénstacioneve te autobuséve ne Komunén e Suharckds dhe e njéjta reference gjendet edhe ne listén ¢
kontratave, pasi ge ne dosje te tenderit &shté kérkuar ge OE duhet te déshmojé se ka pérfunduar se paku njé
kontrate. Andaj, ky pretendim i OE ankues nuk géndron.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se i rekomanduari pér kontrate pér veprimtari ka kryesisht
mirémbajtjen dhe pastrimin e objekteve, eksperti shqyrtues, sqaron se ne dosje te tenderit AK-ja, nuk ka
kérkuar veprimtari adekuate, konkretisht kodin e veprimtaris€. Prandaj, eksperti shqyrtues sqaron se nuk

géndron ky pretendim.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit
shqyrtues g& ankesa e OFE ankues te aprovohet si pjesérisht e bazuar, ndérsa vendimi i AK-s€ pér dhénie te

kontratés te mbetet ne fugi.

Autoriteti kontraktues me daté 18.01.2021, me ané té parashtresés ka njoftuar OSHP-né se pajtohet me

mendimin ¢ ckspertit shqyrtues.

Operatori ekonomik me daté 18.01.2021, me ané t& parashtresés ka njoftuar OSHP-né€ se nuk pajtohet me
mendimin e ekspertit shqyrtues.

Konfirmoj marrjen e ekspertizés

Por nuk pajtohemi me mendimin e ekspertit, sepse ka qen skandaloz mendimi i ekspertit

Ku ni ka marr asnjé pretendim pér baze edhe pse ka pasur fakte dhe argumente gjithashtu edhe nenin 1
Qeliimi.

Kerkojm ge te mbahet seance dhe te ju prezantojmé faktet dhe argumentet tona
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Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 22.01.2021, népérmjet platformés elektronike ZOOM, e ku jané
shqyrtuar shkresat ¢ [8ndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén ¢
prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t¢ aktivitetit t&¢ prokurimit, njoftimi pér kontraté,
procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t& vierésimit 1€ ofertave, raporti i
vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t&€ kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit

shqyrtues t& prokurimit dhe € gjithé parashtresat e paléve né proceduré.

Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit t& ankesés s& operatorit ekonomik ankues sqaron se autoriteti kontraktues e
ka climinuar me arsyetimin se né hapje 1€ ofertave ka ofertuar si operator i vetém Marisa Shpk ndérsa ka
dorézuar dokumentacion edhe t&8 OFE Company Murseli, nuk i ka prezantuar certifikatat ISO standarde
9001:2015 dhe 14001:2015, si dhe nuk e plotéson kérkesén pér kontrata dhe referenca sipas kérkesés sé
dosjes sé tenderit. Pér kéto arsye t& eliminimit, Paneli Shqyrtues sqaron se¢ OE ankues né ofertén e tij i ka
dorézuar marréveshjet e konzorciumit t& parapara né nenin 71 t& LPP- s¢ dhe ky arsyetim i dhén€ nga AK-ja
nuk géndron.

Sa i pérket arsyes s& dyté 1€ eliminimit q€ ka t& b&jé me certifikatat ISO 9001:2015 dhe 14001:2015. Paneli
Shqyrtues sqaron se né seancén e mbajtur lidhur me kété ankesg, OF ankues i ka dorézuar kéto certifikata t&
cilat jane kérkuar né dosje t& tenderit dhe njoftimin pér kontraté. Andaj, AK duhet q& gjat¢ ri-vierésimit t
shqyrtoj kéto certifikata.

Lidhur me arsyen e trete te eliminimit, g€ ka t& b&jé me listén e kontratave, Paneli Shgyrtues sqaron se gjaté
shqyrtimit t& seancés s& mbajtur pér kété ankesg, &shté sqaruar se OE ankues e posedon listén e kontratave t&

dorézuar me tender prané autoritetit kontraktues.

N& ankesén e parashtruar nga OE ankues, i njéjti ka pretendime edhe kundér OE t& rekomanduar pér
kontraté, se nuk e plotéson kérkesén pér kontrata dhe referenca, me arsyetimin se i njéjti nuk ka dorézuar
fare kontraté pér referencén e dorézuar né ofertén e tij. Paneli Shqyrtues sqaron se nuk ka gené kérkesé e
dosjes sé tenderit q& t& dorézohen kontratat por vetém lista ¢ kontratave dhe listés ti bashkéngjiten referencat
ose certifikatat pér kryerje t& punéve - furnizim dhe vendosje t€ kabinave t& ngjashme. Né rastin konkret, OE
i rekomanduar pér kontrate ¢ ka dorézuar referencén me titull: Ndértimi i 16 nénstacioneve te autobuséve ne
Komunén e Suharekés dhe e njéjta reference gjendet edhe né listén e kontratave, pasi g€ né dosje té& tenderit
gshté kérkuar ¢ OE duhet & déshmojé se ka pérfunduar s€ paku njé kontratg. Andaj, ky pretendim i OE

ankues nuk géndron.

Lidhur me pretendimin e OF ankues, se i rekomanduari pér kontraté pér veprimtari ka kryesisht

mirémbajtjen dhe pastrimin e objekteve, Paneli Shqyrtues sqaron se n€ dosje 1€ tenderit AK-ja nuk ka
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kérkuar veprimtari adekuate, konkretisht kodin e veprimtarisé. Prandaj, nuk géndron ky pretendim.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave t€ [éndé€s, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t&€ OE ankues,
deklarimit t& paléve né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s€ provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim
kryesor, vien n€ pérfundim se autoriteti kontraktues nuk ka béré vier€simin né harmoni t€ plot€ me nenin 39
1& LPP-s&. Andaj, gjaté rivier&simit t& tenderéve, AK duhet t& kérkoj sqarime shtes¢ konform nenit 59.2 dhe
72 t&€ LPP-sé, t€ béj€ vierésimin, ekzaminimin dhe krahasimin e tenderéve né harmoni me kérkesat e dosjes
sé tenderit dhe nenit 59 t& LPP-sé. Po ashtu, AK duhet t& keté& parasysh edhe nenin 1 dhe 6 t& LPP-s¢€ pasi q&
dihet se géllimi i ligjit &shté t€ siguro} ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé & drejté 1€ shfrytézimit
t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t€ gjitha fondeve dhe burimeve t€ tjera t€ autoriteteve

kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé, si dhe duke u bazuar né& provat e prezantuara si mé lart

vendosi si n€ dispozitiv 1€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: (ST
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala k&) i1 Panélit Shqyrtues
e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés iy =N 2=

uhi PAGARIZI. 7

themelore-Departamentit pér céshtje Administrative né

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit 1€ kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK “KK Gjakové™;

1x1 OE “Marisa & Company Murseli” SHPK- Gjakové;
Ix1 Arkivés s¢ OSHP-sé:

1xI Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-sé.
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